25. Voir *ibid.*, p. 152-154 : « *Quae vero apud Gellium nugantur grammatici de Eride Homerica et Fama Vergiliana, valde ridicula sunt. De Contentione ille in quarto Iliadis : 'Ἡ τ' ὀλίγη μὲν πρώτῃ κορύσεται, αὐτὰρ ἔπειτα / Οὐρανῷ ἑστήριξε κάρη καὶ ἐπὶ χθονὶ βάλει. Clamant, quod Maro de Fama dixit eam inter nubila caput condere, cum tamen Homerus unde ipse accepit in caelo caput Eridis constituat. Iam tibi pro me respondeo : Non sum imitatus. Nolo imitari. Non placet. Non est verum Contentionem ponere caput in caelo. Ridiculum est. Fatuum est. Homericum est. Graeculum est. Vergilianum non est. Romanum non est. Praeterea latet eos vis iudicii Maroniani. Abscondit enim Famae caput nubibus, propterea quod fama caput, id est auctor rumorum, fere incertus est. Et dixit nubila, non caelum, quia ad nubes usque pervenire a terra clamor potest.* »

26. Sur cette question, qui dépasse le cadre du présent article, voir *La Statue et l'empreinte : la Poétique de Scaliger*, études réunies et présentées par C. Balavoine et P. Laurens, Paris, Vrin, 1986 ; J.-C. Saladin, *La Bataille du grec à la Renaissance*, Paris, Les Belles Lettres, 2000 ; Ph. Ford, *De Troie à Ithaque. Réception des épopées homériques à la Renaissance*, Genève, Droz, 2007, chapitre VI.

27. Scaliger, *Poetices*, V, 3, *op. cit.*, t. IV, p. 300 ; Ronsard, préface à *La Franciade*, in *Œuvres complètes*, Paris, Gallimard, Bibliothèque de la Pléiade, t. I, p. 1183. Pour Ronsard, l'art est cependant toujours du côté de Virgile (« curieuse diligence ») et la nature du côté d'Homère (« naïve facilité »). Notons tout de même la parution en 1575 chez Christophe Plantin à Anvers d'une édition annotée de Virgile due à un ami de Ronsard, Vaillant de la Guerle (Valens Guellius), abbé

de Pimpont, dont les annotations à l'*Énéide* consistent presque exclusivement à relever les emprunts à Homère.

28. Jean de Sponde, *Homeri quae extant omnia, [...] perpetuis item iustisque in Iliada simul et Odysseam Io. Spondani Mauleonensis commentariis [...]*, Basileae, Eusebii Episcopii opera ac impensa, 1583. Pour une édition critique avec traduction française, voir Jean de Sponde, *Commentaire aux poèmes homériques*, éd. Ch. Deloince-Louette avec la collaboration de M. Furno, Paris, Classiques Garnier, 2018 (3 vol.).

29. *P. Virgilii Maronis Priores sex libri Aeneidos Argumentis, explicacionibus, notis illustrati, Auctore Ioanne Ludouico de la Cerda [...]*, LVGDVNI, sumptibus Horatii Cardon, 1612 ; *P. Virgilii Maronis Posteriores sex libri Aeneidos Argumentis, explicacionibus, notis illustrati, Auctore Ioanne Ludouico de la Cerda [...]*, LVGDVNI, sumptibus Horatii Cardon, 1617. Le premier volume est republié en 1619 chez le même éditeur. La traduction française est la nôtre.